INDICAÇÃO Nº. 0227/21

Indica à Mesa Diretora que estude as possibilidades de conceder aumento do auxílio-
alimentação aos funcionários da Câmara Municipal, elevando-o de R$ 550,00 para R$
650,00.

Proposição redigida por José Carlos Ribeiro

Lida na Sessão de 18/10/2021     Despacho em 18/10/2021
Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Márcia Cristiane Maturo - 1º Secretário     Tiago Cesar Elias Franciscati - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA

 O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR à Mesa Diretora que estude as

possibilidades de conceder aumento do auxílio-alimentação aos funcionários da Câmara

Municipal, elevando-o de R$ 550,00 para R$ 650,00.

JUSTIFICATIVA:

 É público e notório o excessivo reajuste nos preços dos itens que compõem a cesta

básica dos brasileiros, principalmente os alimentos, que estão sofrendo aumentos

sucessivos.

 Assim, vejo como de extrema necessidade uma elevação do valor do auxílio-

alimentação, como uma forma de repor um pouco o poder aquisitivo de nossos

funcionários.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 18 de outubro de 2021.

Cássio Aparecido Pereira
Cássio Santa Cruz (PSDB) - Autor